

Số: 58 /KH-MNTN

Quận 9, ngày 11 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức cho học sinh đi học trở lại

Căn cứ Kế hoạch số 247/KH-GDDT ngày 29 tháng 4 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 9 về Kế hoạch tổ chức cho học sinh đi học trở lại;

Căn cứ Công văn số 266/GDDT ngày 11 tháng 5 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 9 về việc tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong trường học,

Căn cứ vào tình hình thực tế của trường và các văn bản chỉ đạo của các cấp trường mầm non Tuổi Ngọc xây dựng Kế hoạch tổ chức cho học sinh đi học trở lại cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nhằm triển khai đồng bộ việc đánh giá Bộ tiêu chí An toàn trường học đối với cơ sở giáo dục mầm non hiệu quả đến toàn thể Cán bộ-Giáo viên-Nhân viên; thực hiện việc đánh giá đúng thực tế tại trường Bộ tiêu chí An toàn trường học đối với cơ sở giáo dục mầm non đảm bảo theo qui định Ban chỉ đạo thành phố đề ra; đề cao trách nhiệm thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá của các lớp, các bộ phận trong nhà trường đã thống nhất theo tiêu chí được quy định trong Quyết định số 1371/QĐ - BCD ngày 23/5/2020 của Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 Thành Phố Hồ Chí Minh và Quyết định 1456/QĐ-BCĐ ngày 29/04/2020 về điều chỉnh một số tiêu chí của Bộ tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 đối với cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Qua việc thực hiện đánh giá Bộ tiêu chí an toàn trường học nhằm đạt mục tiêu chung là làm sao để Cán bộ-giáo viên-nhân viên thực hiện đúng, đảm bảo an toàn cao nhất khi trẻ quay trở lại trường.

2. Yêu cầu

Đánh giá hiệu quả Bộ tiêu chí An toàn trường học đảm bảo phản ánh trung thực, chính xác, khách quan, toàn diện, khoa học tình hình tổ chức thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, chăm sóc trẻ tại trường; bảo đảm rõ ràng, đầy đủ và thống nhất thông tin thu nhận được từ hoạt động đánh giá trẻ.

II. TRƯỚC KHI CHO HỌC SINH ĐI HỌC TRỞ LẠI:

1. Nhà trường thực hiện tự đánh giá theo Bộ tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch Covid - 19.

Tổ chức họp triển khai Quyết định số 1371/ QĐ - BCD ngày 23/5/2020 của Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 Thành Phố Hồ Chí Minh cho đối tượng là Cán bộ-giáo viên-nhân viên trong trường và Quyết định 1456/QĐ-BCĐ ngày 29/04/2020 về điều chỉnh một số tiêu chí của Bộ tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 đối với cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

BGH và nhân viên Y tế tổ chức đánh giá, chấm thang điểm của bộ tiêu chí theo đúng tình hình thực tế của trường.

Triển khai, tập huấn nhiệm vụ thực hiện theo các tiêu chí của Quyết định số 1371/QĐ - BCD ngày 23/5/2020 của Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 Thành Phố Hồ Chí Minh cho toàn thể Cán bộ - Giáo viên - Nhân viên trong nhà trường và Quyết định 1456/QĐ-BCĐ ngày 29/04/2020 về điều chỉnh một số tiêu chí của Bộ tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 đối với cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

+ Phó hiệu trưởng tham mưu, giúp Hiệu trưởng đánh giá Tiêu chí Thành phần 1,2,3,4,5 kiểm tra các lớp, bộ phận thực hiện theo Quyết định số 1371/ QĐ - BCD ngày 23/5/2020 của Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 Thành Phố Hồ Chí Minh và Quyết định 1456/QĐ-BCĐ ngày 29/04/2020 về điều chỉnh một số tiêu chí của Bộ tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 đối với cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

+ Nhân viên Y tế tham mưu, giúp Hiệu trưởng đánh giá Tiêu chí Thành phần 6,7,8, 9, 10 kiểm tra thân nhiệt CB-GV-NV, hướng dẫn GV kiểm tra và theo dõi thân nhiệt trẻ. Chuẩn bị phòng cách ly đầy đủ dụng cụ y tế theo HD của Bộ y tế thực hiện theo Quyết định số 1371/ QĐ - BCD ngày 23/5/2020 của Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 Thành Phố Hồ Chí Minh và Quyết định 1456/QĐ-BCĐ ngày 29/04/2020 về điều chỉnh một số tiêu chí của Bộ tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 đối với cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

+ Các giáo viên, nhân viên trong trường nghiêm túc thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá và có báo cáo kịp thời với cấp trên (nếu có sự việc gì xảy ra).

2. Nhà trường rà soát phương án, các trang thiết bị, cơ sở vật chất đầy đủ phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid - 19 theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ngành Y tế để chuẩn bị cho học sinh đi học trở lại.

Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo an toàn cho học sinh trên cơ sở Bộ tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch Covid - 19 và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, Thành phố và UBND quận và Công văn số 266/GDDT ngày 11 tháng 5 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo

Quận 9 về việc tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong trường học. Thống nhất kế hoạch và các phương án phòng, chống dịch trong toàn thể Hội đồng sư phạm nhà trường, cũng như thông tin đầy đủ, kịp thời phương án, khuyến cáo, biện pháp phòng, chống dịch Covid - 19 cho phụ huynh, học sinh khi đi học trở lại.

- **Ngày 14/5/2020 (Thứ sáu):** Nhà trường tập trung toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện công tác chuẩn bị đón học sinh trở lại trường. Cụ thể:

- Tiếp tục thực hiện khai báo y tế theo quy định.
- Rà soát kết quả tự đánh giá Bộ tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng chống dịch Covid-19.
- Thực hiện tốt các biện pháp bảo đảm an toàn trong công tác phòng, chống dịch trong mọi hoạt động.
- Mua bổ sung đầy đủ các trang thiết bị, vật dụng cần thiết (máy đo thân nhiệt, nước khử khuẩn, khẩu trang, xà phòng rửa tay...) đảm bảo cho công tác phòng, chống dịch Covid – 19.

- Vệ sinh, khử khuẩn toàn bộ trường lớp, vật dụng dạy – học và sinh hoạt trước khi học sinh đi học trở lại. Tiếp tục thực hiện nghiêm các hướng dẫn về công tác phòng, chống dịch như: vệ sinh, khử khuẩn bề mặt, rửa tay sát khuẩn, kê khai y tế, kiểm tra thân nhiệt để phát hiện kịp thời những vấn đề sức khỏe bất thường của học sinh. Bố trí đầy đủ vòi nước sạch, xà phòng và tổ chức cho học sinh rửa tay đúng cách thường xuyên (trước khi vào lớp, trước và sau khi ăn, sau khi ra chơi, sau khi đi vệ sinh, khi tay bẩn,...), cuối buổi học phải mở cửa phòng tạo sự thông thoáng.

- Ngoài ra, nhà trường cũng chú trọng và thực hiện tốt công tác phòng chống các dịch bệnh khác như: Tay chân miệng, Sốt xuất huyết, Thủy đậu, Sởi-Quai bị-Rubella,...

III. HỌC SINH ĐI HỌC TRỞ LẠI:

1. Phương án cho học sinh đi học trở lại

- **Ngày 18/5/2020:** Lớp Lá (trẻ 5 tuổi) bắt đầu đi học trở lại.
- **Ngày 25/5/2020:** Lớp Mầm và Chồi bắt đầu đi học trở lại
- **Ngày 01/6/2020:** Các lớp nhà trẻ còn lại bắt đầu đi học trở lại.

2. Các biện pháp đảm bảo an toàn cho học sinh

2.1 Nhà trường xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch giáo dục, đảm bảo hoàn thành chương trình học kỳ II năm học 2019 – 2020 theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh và chỉ đạo điều chỉnh khung chương trình, tinh giản nội dung dạy học của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Thực hiện không giãn cách trong trường, lớp học.
- Tiếp tục củng cố kiến thức và kỹ năng sống cho học sinh khi đi học trở lại.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông trong công tác tuyên sinh. Nhà trường thực hiện công khai các mẫu đơn và thủ tục trên Cổng Thông tin điện tử của đơn vị.

- Nhà trường tiếp tục xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm, tăng cường vận động cho trẻ; điều chỉnh kế hoạch giáo dục phù hợp với tình hình thực tế và đối tượng; ưu tiên tổ chức các hoạt động nhằm đảm bảo chương trình theo qui định, đảm bảo hoàn thành Chương trình giáo dục mầm non và chuẩn bị tâm lý cho trẻ lớp lá chuẩn bị vào lớp Một.

2.2. Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm bảo đảm an toàn tuyệt đối và thực hiện đầy đủ các biện pháp chống dịch, tuyệt đối không để dịch bệnh lây nhiễm trong nhà trường, lưu ý các nội dung sau:

- Đảm bảo thông tin liên lạc xuyên suốt, kịp thời, phối hợp chặt chẽ với trạm y tế phường trong công tác phòng, chống dịch Covid – 19.

- Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên đều phải đeo khẩu trang. Thực hiện nghiêm việc đo thân nhiệt, rửa tay và yêu cầu phụ huynh đeo khẩu trang ngay từ cổng trường.

- Lập thông báo trước cổng trường để phụ huynh theo dõi lịch trẻ đi học lại và các thông tin cần thiết khi trẻ đến trường.

- Gửi phụ huynh phiếu khai báo y tế, để phụ huynh khai báo cho con em mình.

- Cân đối kinh phí trang bị thêm khăn ướt cho trẻ lau mặt.

- Thực hiện nghiêm việc khử khuẩn, vệ sinh môi trường trong và ngoài nhóm, lớp; đồ dùng đồ chơi; tay nắm cửa, vịn cầu thang, vịn lan can...

- Đảm bảo các qui định về an toàn vệ sinh thực phẩm; thực hiện chế độ dinh dưỡng, khoa học, hợp lý để tăng cường sức đề kháng cho trẻ.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần cho trẻ, cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên trong trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Nhà trường thực hiện nghiêm túc, khách quan việc tự đánh giá Bộ tiêu chí đánh giá phòng, chống dịch Covid – 19.

+ Cán bộ - Giáo viên – Nhân viên căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao và điều kiện thực tiễn có trách nhiệm tổ chức và thực hiện Kế hoạch này; Cán bộ pháp chế, áp dụng nội dung Bộ Tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường, nhân viên y tế áp dụng nội dung Bộ Tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác y tế học đường.

+ Phó hiệu trưởng tham gia giám sát việc áp dụng các tiêu chí để đánh giá hiệu quả khi thực hiện.

+ Nhân viên Y tế chịu trách nhiệm tham mưu, giúp Hiệu trưởng thực hiện công tác phòng bệnh tại trường.

+ Ngày 14/5/2020: Họp hội đồng nhà trường triển khai kế hoạch và phương án trên cơ sở xây dựng của Bộ tiêu chí đánh giá An toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 của trường mầm non Tuổi Ngọc.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cho học sinh đi học trở lại của trường mầm non Hoa sen. Nhà trường triển khai, Tập huấn, thống nhất các phương án, thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch Covid – 19 đến toàn thể đội ngũ CB-GV-CNV nhà trường và hoàn thành chương trình học kỳ II năm học 2019 – 2020 đúng theo tiến độ qui định./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT quận 9;
- Các tổ chuyên môn;
- Lưu: VT.



Bùi Thị Phương Thảo

BAN ĐẠI DIỆN CMHS

Vũ Đức Vinh